Протокол  № 1 о  заседании МО учителей музыки, ИЗО р.п. Кольцово
2023-2024  уч. год.
28.08.2023
Тема: «Специфика и особенности организации деятельности муниципальных методических объединений учителей ПО «Искусство» с позиций формирования функциональной грамотности»
Форма проведения: заседание
Повестка дня:
1. Обсуждение методической сессии, организованной ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО (далее НИПКиПРО) по единой региональной теме методической работы
2. Особенности реализации предметов «Музыка» и «ИЗО» с учетом требований обновленного ФГОС
3. Эффективные механизмы формирования, развития и оценки функциональной грамотности «компетентности креативное мышление» обучающихся

4. Организация работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья.

5.  Методические рекомендации по организации и проведению ВОШ школьного и муниципальный этапа.
Общие цели работы МО:

Продолжить работу по повышению уровня педагогического мастерства учителей через активизацию работы по темам самообразования и курсовую переподготовку. Работать над формированием общеучебных умений и навыков учащихся, предметных компетенций. Активное внедрение в практику новых педагогических технологий, направленных на повышение качества образования и формирования функциональной грамотности обучающихся.
На заседании присутствовали учителя из двух школ р.п. Кольцово.
На заседании присутствовали:

1.Ломанова Вера Николаевна – руководитель ММО учителей ИЗО, музыки р.п. Кольцово

2.Ускова Татьяна Ивановна – учитель изобразительного искусства, «Биотехнологический лицей№21»

3.Васильева Анна Васильевна - учитель изобразительного искусства и технологии, «Биотехнологический лицей№21»

4.Костова Евгения Викторовна - учитель изобразительного искусства, «Кольцовская школа № 5»

5.Воробьева Анна Юрьевна –учитель музыки, «Биотехнологический лицей№21»

Слушали Ломанову В.Н.
 В 2023–2024 учебном году преподавание учебных предметов регулируют

федеральные нормативные документы по введению обновлённых федеральных

государственных образовательных стандартов (далее — ФГОС) и федеральных

образовательных программ (далее — ФОП или ФООП).

2

Рабочие программы по учебным предметам необходимо привести в соответствии с ФОП (содержания и планируемых результатов должны быть не меньше, чем указано в ФОП по учебному предмету). Следует учесть, что в рамках рабочей программы учебного предмета на каждый учебный модуль должна быть разработана своя рабочая программа (трёхкомпонентная:

содержание, планируемые результаты, тематическое планирование).
Рабочая программа начального общего образования предмета «Изобразительное
искусство»:
https://edsoo.ru/Primernaya_rabochaya_programma_nachalnogo_obschego_obrazovaniya_pred
meta_Izobrazitelnoe_iskusstvo.htm Методическое пособие. Проектно-исследовательская деятельность. Реализация внеурочной работы в соответствии с требованиями ФГОС НОО начального общего образования. Программы, методические рекомендации: 3
https://edsoo.ru/Proektno_issledovatelskaya_deyatelnost_Realizaciya_vneurochnoj_raboti_v_so
otvetstvii_s_trebovaniyami_FGOS_NOO_nachalnogo_obschego_o.htm Изобразительное искусство. Методическое пособие к примерной рабочей программе начального общего образования:
https://edsoo.ru/Izobrazitelnoe_iskusstvo_Metodicheskoe_posobie_k_primernoj_rabochej_progr
amme_nachalnogo_obschego_obrazovaniya_.htm Методическое пособие. Как работать по обновленному стандарту в 1 классе начальной школы. Методические рекомендации для учителя:
https://edsoo.ru/Kak_rabotat_po_obnovlennomu_standartu_v_1_klasse_nachalnoj_shkoli_Metod
icheskie_rekomendacii_dlya_uchitelya.htm Методические видеоуроки. Изобразительное искусство. Мир цветной и звучащий. Начальное общее образование: https://edsoo.ru/IZO_Mir_cvetnoj_i_zvuchaschij.htm
Рабочая программа основного общего образования предмета «Изобразительное
искусство»: https://edsoo.ru/download/1455?hash=24b62a647c015f355f75ed58a2744a09 Методическое пособие к примерной рабочей программе основного общего образования «Изобразительное искусство»:
https://edsoo.ru/Metodicheskoe_posobie_k_primernoj_rabochej_programme_osnovnogo_obsche
go_obrazovaniya_Izobrazitelnoe_iskusstvo_.htm
Далее Ломанова В.Н. выступила по теме функциональной грамотности разобрали примеры вопросов и заданий, развивающих функциональную грамотность
на уроках изобразительного искусства
Постановили:
1.Утвердить план работы ММО на 2023 – 2024 уч.год.
2. Утвердить рабочие программы ММО на 2023 – 2024 уч.год.
      3.Вести работу в течении года  над методической темой  для ММО ИЗО, музыки «Специфика и особенности организации деятельности муниципальных методических объединений учителей ПО «Искусство» с позиций формирования функциональной грамотности»
Рук. ММО учителей музыки и ИЗО р.п. Кольцово
Ломанова В.Н.